numai 14 luni).In 1907, profesorul loan Lupaş a
fost condam nat la trei luni de în
chisoare — pe care a executat-o la
Seghedin — pentru un articol scris
în revista „Ţara noastră“, de la Sibiu,
în legătură cu răscoala ţăranilor din
vechea Rom ânie.

In cursul prim ului război mondial,
mai ales după 14/27 august 1916, cind
România a declarat război Austro-
Ungariei, su te de preoţi şi învăţători
— absolvenţi ai Institutului din Si
biu — au avut de suferit din partea
autorităţilor ungare. Peste trei sute
de preoţi au fost aruncaţi în închi
sori sau deportaţi în judeţul Sopron
(la graniţa austro-ungarâ de azi),
cîţiva m obilizaţi ca preoţi militari,
alţii siliţi să se refugieze în vechea
Rom ânie.